
 

3 

 

土浦市 自転車利用に関するアンケート 

ご協力のお願い 

 

日頃から市政にご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 土浦市では、誰もが安全・快適に自転車を活用することができる地域の実現を目指して、現在、

「土浦市自転車のまちづくり構想」の策定に取り組んでいます。 

 このアンケートは、当計画の策定に当たり、市民の皆様に自転車利用状況や自転車走行環境等に

関するご意見を広く伺うために実施するものです。 

市内在住の１５歳以上（中学生を除く）８０歳未満の方から、2,０００人を無作為に選ばせてい

ただき、ご協力をお願いしております。 

アンケートは、無記名でご回答いただき、結果の公表において、個人が特定されることはござい

ません。また、他の目的には一切使用いたしませんので、お考えのままご記入ください。 

ご多忙のところ恐れ入りますが、趣旨にご理解をいただき、アンケートにご協力くださいますよ

うお願い申し上げます。 

 

令和元年６月               

土浦市長  中 川  清 

    

 

【ご記入にあたってのお願い】 

 

１ アンケートは、あて名のご本人様がご回答ください。ただし、ご家族の方で回答したい方 

（15 歳以上の方、中学生を除く）がいる場合は、その方が回答しても構いません。 

 

２ ご高齢などで記入が困難な方については、ご家族やご友人の方などが、代筆くださいますよ

うお願い致します。 

 

３ ご記入が終わりましたら、同封の返信用封筒へ入れて、切手をはらずに 

   月   日（ 曜日）までに、郵便ポストにお入れください。 

 

【お問合せ先】 

土浦市市長公室政策企画課 土浦市自転車活用推進会議事務局 東郷，佐々木   

TEL 029-826-1111（内線 2205） FAX 029-822-9252 

    

※ 返信用封筒の宛先の下にある「バーコード」及び「番号」は、料金受取人払のために郵便局が 

使用するものです。個人を特定するためのものではありません。 

 



 

4 

 

土浦市 自転車利用に関するアンケート 

※該当する番号に○をつけて下さい 

問１問１問１問１    アンケートを回答される「ご自身」のことをお答えください。アンケートを回答される「ご自身」のことをお答えください。アンケートを回答される「ご自身」のことをお答えください。アンケートを回答される「ご自身」のことをお答えください。 

①①①①    性別性別性別性別            1111. 男性    2222. 女性     

②②②②    年齢年齢年齢年齢        1111. 10 代   2222. 20 代    3333. 30 代   4444. 40 代   5555. 50 代 

    6666. 60 代   ７７７７. 70 代 

③③③③    職業職業職業職業        1111. 学生   2222. 主婦   3333. 会社員・公務員   4444. パート・アルバイト 

      5555. 自営業  6666. 無職   ７７７７. その他（           ）    

    

問問問問 2222    自転車の保有状況について自転車の保有状況について自転車の保有状況について自転車の保有状況についてお答えくださいお答えくださいお答えくださいお答えください。。。。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

①①①①    保有状況保有状況保有状況保有状況        1111. 使用できる自転車がある   2222. 使用できる自転車はない   

②②②②    ①で１を選択された方に伺います。①で１を選択された方に伺います。①で１を選択された方に伺います。①で１を選択された方に伺います。ご自身が使用する自転車の種類をお答えください。ご自身が使用する自転車の種類をお答えください。ご自身が使用する自転車の種類をお答えください。ご自身が使用する自転車の種類をお答えください。    

1111. シティサイクル（一般的な自転車，ママチャリ等）   2222. クロスバイク     

3333. ロードバイク      4444. マウンテンバイク      5555. 折り畳み自転車 

   6666. 電動アシスト車     ７７７７. その他（           ）    

    

問問問問 3333    自転車の利用状況についてお答えください。自転車の利用状況についてお答えください。自転車の利用状況についてお答えください。自転車の利用状況についてお答えください。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

①①①①    利用頻度利用頻度利用頻度利用頻度            1111. 週 5 日以上    2222. 週 3，4 日程度    3333. 週 1，2 日程度 

4444. 月 1，2 日程度  5555. 年 1，２日程度 

６６６６. ほとんど利用しない⇒⇒⇒⇒    問問問問９９９９へへへへ    

②②②②    主な主な主な主な利用目的利用目的利用目的利用目的    1111. 通勤･通学   2222. 買い物･飲食   3333. レジャー･スポーツ 

４４４４. 通院     ５５５５. 子供の送迎    ６６６６. その他（        ）    

③③③③    ②の②の②の②の利用距離（片道）利用距離（片道）利用距離（片道）利用距離（片道）    

1111. 1km 未満   2222. 1km 以上 2km 未満   3333. 2km 以上 5km 未満 

4444. 5km 以上 10km 未満   5555. 10km 以上    

    

問問問問４４４４    自転車走行時の備えについて伺います。自転車走行時の備えについて伺います。自転車走行時の備えについて伺います。自転車走行時の備えについて伺います。    

自転車走行時のヘルメットの着用についてお答えください。自転車走行時のヘルメットの着用についてお答えください。自転車走行時のヘルメットの着用についてお答えください。自転車走行時のヘルメットの着用についてお答えください。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

１１１１. 着用している         ２２２２. 着用していない    

    

問問問問５５５５    自転車保険は，自転車運転中のご自身のケガの補償と，相手にケガを負わせてしまった自転車保険は，自転車運転中のご自身のケガの補償と，相手にケガを負わせてしまった自転車保険は，自転車運転中のご自身のケガの補償と，相手にケガを負わせてしまった自転車保険は，自転車運転中のご自身のケガの補償と，相手にケガを負わせてしまった    

場合の補償に備えるための保険です。自転車保険を知っていますか。場合の補償に備えるための保険です。自転車保険を知っていますか。場合の補償に備えるための保険です。自転車保険を知っていますか。場合の補償に備えるための保険です。自転車保険を知っていますか。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

１１１１. . . . 知っている      ２２２２. . . . 聞いたことはある      ３３３３. 知らない    

    



 

5 

 

問問問問６６６６    自転車保険についてお答えください。自転車保険についてお答えください。自転車保険についてお答えください。自転車保険についてお答えください。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

１１１１. 自転車保険に加入している  

２２２２. 自転車保険に加入していない（今後は加入したいと考えている） 

３３３３. 自転車保険に加入していない（今後も加入するつもりはない）    

    

問問問問７７７７    自転車走行時の交通ルールについて伺います。自転車走行時の交通ルールについて伺います。自転車走行時の交通ルールについて伺います。自転車走行時の交通ルールについて伺います。    

自転車安全利用五則を知っていますか。自転車安全利用五則を知っていますか。自転車安全利用五則を知っていますか。自転車安全利用五則を知っていますか。（（（（知っている知っている知っている知っているものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。））））        

1111. 自転車は車道が原則，歩道は例外     2222. 車道は左側を通行 

3333. 歩道は歩行者優先で，車道寄りを徐行   4444. 安全ルールを守る 

5555. 子どもはヘルメットを着用         6666. 知っているものはない 

    

問問問問８８８８    過去過去過去過去 1111 年間で自転車利用時にやってしまったことについて年間で自転車利用時にやってしまったことについて年間で自転車利用時にやってしまったことについて年間で自転車利用時にやってしまったことについてお答えください。お答えください。お答えください。お答えください。    

            （（（（あてはまるあてはまるあてはまるあてはまるものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。））））    

1111. 主に歩道を走る   2222. 車道の右側を走る   3333. 飲酒をして走る    

4444. 二人乗りをする（幼児を乗せる場合を除く）  5555. 歩道走行中に歩行者にベルを鳴らす  

6666. 自転車で並進する  ７７７７. 夜間に無灯で走る   ８８８８. 停止線で一時停止しない 

９９９９. 信号を守らない  11110000. 傘を差して走る    11111111. 携帯電話を使用しながら走る    

12121212. 子供にヘルメットを着用させない      11113333. 全て該当しない 

    

問問問問９９９９    自転車ルール・マナーの講習会があれば参加したいですか。自転車ルール・マナーの講習会があれば参加したいですか。自転車ルール・マナーの講習会があれば参加したいですか。自転車ルール・マナーの講習会があれば参加したいですか。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

１１１１. 参加したい     ２２２２. どちらかというと参加したい    3333. どちらともいえない 

４４４４. どちらかというと参加したくない    ５５５５. 参加したくない 

    

問問問問 10101010    自転車走行時自転車走行時自転車走行時自転車走行時，どのような場合に，どのような場合に，どのような場合に，どのような場合に危険危険危険危険を感じますか。を感じますか。を感じますか。を感じますか。    

（（（（ああああてはまるてはまるてはまるてはまるものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。））））    

１１１１. 自動車の通行があるとき         ２２２２. バイクの通行があるとき 

3333. 路上駐車があるとき            ４４４４. 他の自転車の通行があるとき 

５５５５. 歩行者とすれ違うとき（追い抜くとき）  ６６６６. 道路が狭いとき 

７７７７. 道路が暗いとき             ８８８８. 道路に凹凸や段差が多いとき 

９９９９. 道路に電柱や看板があるとき       10101010. その他（             ） 

11111111. 特に危険は感じていない 

    

    

    

    裏面に続きます 



 

6 

 

問問問問 11111111    自転車と健康について伺自転車と健康について伺自転車と健康について伺自転車と健康について伺います。います。います。います。    

自転車の自転車の自転車の自転車の利用利用利用利用は健康に効果があると思いますかは健康に効果があると思いますかは健康に効果があると思いますかは健康に効果があると思いますか。。。。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

1111. 効果がある    2222. どちらかというと効果がある    3333. どちらともいえない 

4444. どちらかというと効果がない      5555. 効果がない    

    

問問問問 11112222    日ごろの運動についてお答えください。日ごろの運動についてお答えください。日ごろの運動についてお答えください。日ごろの運動についてお答えください。（（（（1111 つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）つのみ回答）    

①①①①    日頃の運動頻度（自転車による移動日頃の運動頻度（自転車による移動日頃の運動頻度（自転車による移動日頃の運動頻度（自転車による移動は除く，スポーツ目的の自転車利用は含む）は除く，スポーツ目的の自転車利用は含む）は除く，スポーツ目的の自転車利用は含む）は除く，スポーツ目的の自転車利用は含む）    

1111. 週 5 日以上    2222. 週 3，4 日程度    3333. 週 1，2 日程度 

4444. 月 1，2 日程度   5555. ほとんど運動しない    

②②②②    運動不足運動不足運動不足運動不足であると感じていますかであると感じていますかであると感じていますかであると感じていますか                    １１１１. はい      ２２２２. いいえ    

 

 

問問問問 13131313    自転車の利用環境を向上させるために必要なものをお答えください自転車の利用環境を向上させるために必要なものをお答えください自転車の利用環境を向上させるために必要なものをお答えください自転車の利用環境を向上させるために必要なものをお答えください。。。。    

（（（（あてはまるあてはまるあてはまるあてはまるものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。ものを全てお答えください。））））    

1111. 十分な駐輪場        2222. 通行ルール等を周知するための道路標識や道路標示 

3333. 自転車で安全に走れる道路  4444. 走行ルート等をするための路面表示や看板    

５５５５. シェアサイクル，レンタサイクル ６６６６. トイレ，空気入れ等があるサイクルステーション 

７７７７. 自転車利用についての情報提供（マップ，WEB） ８８８８. 路上駐車の排除 

９９９９. ルールの認知，マナーの向上 

10101010. その他（                                 ） 

11111111. 特にない    

 

問問問問 11114444    自転車に関係すること自転車に関係すること自転車に関係すること自転車に関係することについて、ご意見等がありましたらご記入ください。について、ご意見等がありましたらご記入ください。について、ご意見等がありましたらご記入ください。について、ご意見等がありましたらご記入ください。    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

アンケートへのご協力ありがとうございました。 


